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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

INDICACAO LEGISLATIVA

N° 1143/2011

ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS PROJETO DE LEI QUE: CRIA A EDICAO
ANUAL DO DIA DA RESPONSABILIDADE SOCIAL AO PREFEITO E

EMPRESARIOS E DETERMINA PROVIDENCIAS CORRELATAS.

AUTORIA: Dr Eraldo Teodoro de Oliveira

ENVIADO AS COMISSOES: (em destaque).
LEGISLACAO E REDACAO;
FINANCAS E ORCAMENTO;

MERITOS TEMATICOS;
REPRESENTATIVA,

' Incluido na Ordem do Dia Em / /
Pedido de Vistas Em / /
12 Discussao e Votagao Em / /
22 Discussao e Votagao Em / /
Aprovado em Redacéo Final Em / /
Promulgada Em / /
LEI N° Sancionada Em / /
Publicada no Orgéao Oficial Ne Em / /
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O Vereador que a presente subscreve, em conformidade com o Artigo
128, §1°, inciso Il do Regimento Interno deste Poder Legislativo, INDICA ao
Excelentissimo Senhor Prefeito - Nelson José Tureck, para que envie a esta
Casa de Leis o PROJETO DE LEI que:

RESPONSABILIDADE SOCIAL AO PREFEITO E
EMPRESARIOS E DETERMINA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

' “«CcRIA° A EDICGAO ANUAL DO DIA DA

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria de Ac¢do Social do Municipio ja vem realizando trabalho neste
sentido e o projeto funciona através de parcerias com a Fundag&o Cultural de
Campo Mouréo - FUNDACAM, Fundacéo de Esportes de Campo Mourgo - FECAM,
Servico Social do Comércio - SESC, Associacdo dos Pais e Amigos dos
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Excepcionais - APAE, Associagbes de Moradores e Secretarias Municipais da
Prefeitura Municipal de Campo Mourdo, entre os servigos disponibilizados
mensalmente estdo: Assessoria Juridica Gratuita, trabalhos nos Centros de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, Bolsa Familia, Centro de Iniciagdo
Profissional - CIP, Centros de Integracdo, Centro de Convivéncia do ldoso - CCl e
Escola do Trabalho. Funcionarios da Secretaria Municipal de Saude realizam
atendimentos e orientacdes a DST/AIDS, de prevencao da Dengue, tipagem
sanguinea, pressdo arterial e exames de diabetes.

A Fundacdo Cultural de Campo Mourdo - FUNDACAM, realizara a
apresentagéo de circo e brinquedos, a Fundacdo de Esportes de Campo Mouréo —
FECAM, ficard encarregada de aulas de ginasticas entre outros, incluidas acdes
voltadas para a terceira idade.

Com a implantagdo deste Programa, a definicdo do dia da
Responsabilidade Social no dia 10 de Outubro, (dia do aniversario de Campo
Mour3o), teremos uma terceira oportunidade de atendimento a populagdo e por ser
num feriado, ndo atrapalha ao comércio e industria.

Neste dia a Prefeitura realizara parceria com a Fundag&o de Esportes de
Campo Mourdo — FECAM que estara disponibilizando brinquedos, estagiarios e
professores de educacdo fisica para recreacdo e atividades fisicas, a Fundacéo
Cultural de Campo Mourzo - FUNDACAM estara disponibilizando a escola do circo e
atividades culturais, inclusive a Biblioteca Itinerante, o Servico Social do Comércio -
SESC, Servico Social da Industria - SESI e 0 Servico Nacional de Aprendizagem
Comercial - SENAC, Justica do trabalho, Justica Federal, Justica Eleitoral, Ministério
do Trabalho, Justica Civil e Criminal, Ministério Publico, Cartorios, Instituto de
ldentificacdo do Parana, Associagao Comercial de Campo Mourdo - ACICAM,
Camara de Dirigentes Lojistas - CDL, Unido dos Presidentes de Associagbes de
Bairros - UPRESCAM, Associagbes de Moradores, Lyons e Rotarys, Clubes de
Servigo, Cooperativas, Sindicatos, Tiro de Guerra, Bombeiros, 11° BPM, empresas e

industrias e etc.
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Este evento podera ser realizado no Parque de Exposi¢bes Getulio Ferrari
e podera ser efetuada uma parceria com a empresa de transporte coletivo urbano
para o transporte gratuito de pessoas até o Parque.

Como no dia 10 de outubro nio existe nenhuma atividade de
comemoracdo no Municipio, podera se propiciar ao comércio que realize pontas de
estoque, empresas que explorem seus produtos, entidades que exponham suas
atividades e que neste dia possa se proporcionar um dia de lazer e prestacdo de

servigos a comunidade.

SALA DE SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 21 de junho de 2011.

DR. ERALDO TEODORO EQEIGE;E% "
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MINUTA DE PROJETO DE LEI N°. 12011

“CRIA A EDIGAO ANUAL DO DIA DA
RESPONSABILIDADE SOCIAL AO PREFEITO E
EMPRESARIOS E DETERMINA PROVIDENCIAS
CORRELATAS.”

No uso das atribuicdes conferidas no Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEL

Art.1°. Fica criada a “Edigdo Anual do Dia da Responsabilidade Social ao
Prefeito e Empresarios, no dia 10 de outubro e determina providéncias correlatas”.

Art. 2°. O Programa tera o acompanhamento técnico e a coordenagdo da
Secretaria Municipal de Ag&o Social.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos da
Secretaria Municipal de Agdo Social a consignar no Orcamento, para cumprir as
finalidades desta Lei ou suplementar se for necessario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES, em 21 de junho de 2011.

DR. ERALDO TEODOR
cr
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA { "

INDICACAO LEGISLATIVA N° 444 4 /2011

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RES
01 1/63 -
SOBRE A MATERIA:

(X) néo existe stmula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Sim, Conforme anexo

- QANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) ndo ha qualquer obice.
() aproposicdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aproyado (artigo 167, inciso V1) conforme doecumento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) nédo ha qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois nédo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contetido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -
P10, . i s vt (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.1.

() a proposicdo tem conteudo que foi objeto de Indicagso ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l alinea “e“, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourdo, 30 de junho de 2011.
/ 1

Elias da Silva
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

()Z) Nao

() Sim.

- dUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(é() NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

...........................

DIONECLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 1.143/2011
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Atendendo Vossa determinagio e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n°. 32/92 e 31

do Regimento interno desta Casa de Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, nos termos do
art. 128, § 1°, inciso II do Regimento Interno, apresenta Indicagéo Legislativa,
juntamente com a minuta do Projeto de Lei, exposta em 04 (quatro) artigos,
protocolizada sob o n°. 1.143/2011 que “CRIA A EDICAO ANUAL DO DIA
DA RESPONSABILIDADE SOCIAL AO PREFEITO E EMPRESARIOS
E DETERMINA PROVIDENCIAS CORRELATAS”.

A Indicag@io Legislativa em comento foi protocolizada no
dia 30 de junho de 2011. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto

a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigéo,

néo havia qualquer dbice. PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONSDL Z S3 [ o/,
CAMPO MOURAQ.2.3 1o £2) £/ HORAZS.SS.
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Em 20 de julho, o Departamento de Controle Legislativé{é L}g
Ny
Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal ou material "

disponivel sobre a matéria e quanto a prejudicialidade, ndo havia nenhum 6bice.

No dia 22 de agosto de 2011 a presente Indicacéo
Legislativa foi encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.

E o relatério.
II - DO PARECER

A proposi¢do tem por objetivo instituir a edi¢do anual do
Dia da Responsabilidade social ao Prefeito e empresarios.

Em andlise, salvo melhor juizo, n3o se verificam
prejudicialidades a tramitaggio da Indicagdo Legislativa em tela.

Portanto, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
tramitacdo da aludida Indicagdo Legislativa.

E o que me compete ar

Doc. Anexo. Indicagio Legislativa n°. 1.143/2011.
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INDICACAO LEGISLATIVA N° 1143/2011

AUTORIA: VEREADOR ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
ENVIADO A COMISSAO DE LEGISLACAO E REDAGAO
RELATOR: VEREADOR SIDNEI JARDIM

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss&o a Indicac&o Legislativa n® 1143/2011, de autoria do
vereador Eraldo Teodoro de Oliveira que, “SOLICITA O ENVIO A ESTA CASA DE LEIS

® PROJETO DE LEI QUE CRIA A EDIGAO ANUAL DO DIA DA RESPONSABILIDADE
SOCIAL AO PREFEITO E EMPRESARIOS E DETERMINA PROVIDENCIAS
CORRELATAS”.
VOTO DO RELATOR:

A proposicao tem o objetivo de instituir a edigdo anual do Dia da Responsabilidade
Social ao Prefeito e empresarios.

No entender deste relator, a presente proposicdo ndo apresenta prejudicialidades
quanto a constitucionalidade, legalidade e jurisprudéncia, sendo assim, manifestamos
nosso VOTO FAVORAVEL a mesma.

: embro de 2011.

. .‘
éf ~ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAES
Membro Membro

8H/5J 68
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MINUTA DE PROJETO DE LEI N°. 12011

“CRIA A EDICAO ANUAL DO DIA DA RESPONSABILIDADE
SOCIAL AO PREFEITO E EMPRESARIOS E DETERMINA
PROVIDENCIAS CORRELATAS.”

. No uso das atribuicbes conferidas no Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEI:

Art.1°. Fica criada a “edi¢cdo anual do Dia da Responsabilidade Social ao
Prefeito e Empresarios, no dia 10 de outubro e determina providéncias correlatas.”

Art. 2°. O Programa tera o acompanhamento técnico e a coordenagéo da
Secretaria Municipal de Ag¢ao Social.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos da
Secretaria Municipal de Ag¢do Social a consignar no Orgamento, para cumprir as
finalidades desta Lei ou suplementar se for necessario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

m 26 de setembro de 2011.

Sala das Comissoe

. Relate /K \ﬂ .

o o ~ b1

C’f/AbEMlR F. DE LIMA ISIDORIO MORAEs\
Membro | Membro

\ \

\
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Campo Mourao, 28 de setembro de 2011.

Senhor Prefeito,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo Projetos

de Leis oriundos das Indicagtes Legislativas protocoladas sob n°s:

1.649/10, que “Institui exigéncias para a concesséao de licenga de funcionamento para
instalagdes de parques, circos, arquibancadas e estruturas diversas”, de autoria do

Vereador Edoel Rocha;

936/11, que “Dispde sobre o Programa de Agédo Continua na Rede Municipal de
Saude, com o objetivo de diagnosticar e tratar a Depress&o Pds-Parto” de autoria dos

‘Vereadores: José Roberto Voidelo, Sidnei de Souza Jardim e José Pochapski;

1.136/11, que “Dispbe sobre a isengdo de pagamento de taxa de inscricdo em
concursos publicos no @mbito municipal, nos casos em que especifica” de autoria do

Vereador Sidnei. de Souza Jardim;

1.143/11, que “Cria a edicdo anual do Dia da Responsabilidade Social ao Prefeito e
Empresarios e determina providéncias correlatas” de autoria do Vereador Dr. Eraldo

Teodoro de Oliveira.

Respeitosamente,
Dr. Eraldo Teodoro deﬂ@
Presidente LI

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao - PR

/ic
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PROTOCOLO N° 1143/2011

INDICAGAO LEGISLATIVA N° 1143/2011

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

j PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | 2011 | LEGISLACAO E REDACAO
| | 2011 | FINANCAS E ORCAMENTO
l | 2011 | MERITOS TEMATICOS
[
DATA DISCUSSAO E LVI:'RESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO
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